
REGIONE LAZIO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE

Area: AFFARI GENERALI E AZIENDE DI SERVIZI ALLA PERSONA (ASP)

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  38659  del  23/10/2024

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore CAMPOBASSO LUIGI _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ANGELONI MONICA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area G. RECCHIA __________firma digitale________

Direttore Regionale O. GUGLIELMINO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell'Area Ragioneria DELLARNO GIUSEPPE __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI __________firma digitale________

Deliberazione della Giunta regionale 10 ottobre 2024, n. 780 "Indirizzi per la concessione del contributo straordinario all'ASP
"Asilo Savoia" per gli interventi di ampliamento della "Palestra della legalità" in attuazione dell'articolo 28 della legge
regionale 7 agosto 2024, n. 17." Perfezionamento della prenotazione di spesa n. 57980/2024 in favore dell'ASP Asilo Savoia
per l'importo di euro 250.000,00 sul capitolo U0000H42546, esercizio finanziario 2024.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 9 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G14737 07/11/2024



REGIONE LAZIO

Proposta n.  38659  del  23/10/2024

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000H42546   2024 250.000,00 12.07   2.03.01.02.999

Contributi agli investimenti a altre Amministrazioni Locali n.a.c.

1.02.05.08

ASILO SAVOIA ASP
Tipo mov. : IMPEGNO PERFETTO

Prenotazione collegata: BOLLINATURA - 57980/2024

2) Q U0000H42546   2024/57980 -250.000,00 12.07   2.03.01.02.000

Contributi agli investimenti a Amministrazioni Locali

1.02.05.08

ASILO SAVOIA ASP
Tipo mov. : GENERA IMPEGNO PERFETTO

Atto n. G14737 del 07/11/2024



REGIONE LAZIO
Proposta n.  38659  del  23/10/2024

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Deliberazione della Giunta regionale 10 ottobre 2024, n. 780 "Indirizzi per la concessione del contributo

straordinario all'ASP "Asilo Savoia" per gli interventi di ampliamento della "Palestra della legalità" in attuazione dell'articolo 28

della legge regionale 7 agosto 2024, n. 17." Perfezionamento della prenotazione di spesa n. 57980/2024 in favore dell'ASP Asilo

Savoia per l'importo di euro 250.000,00 sul capitolo U0000H42546, esercizio finanziario 2024.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

Aggr. Deliberazione della Giunta regionale 10 ottobre 2024, n. 780

¿Indirizzi per la concessione del contributo straordinario all¿ASP

¿Asilo Savoia¿ per gli interventi di ampliamento della ¿Palestra

della legalità¿ in attuazione dell¿articolo 28 della legge regionale

7 agosto 2024, n. 17.¿ Perfezionamento della prenotazione di

spesa n. 57980/2024 in favore dell¿ASP Asilo Savoia per

l¿importo di euro 250.000,00 sul capitolo U0000H42546,

esercizio finanziario 2024.

12/07 2.03.01.02.999 H42546

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Importo (€) Mese Importo (€)

2024 250.000,00 Novembre 250.000,00

Totale 250.000,00

Atto n. G14737 del 07/11/2024



Oggetto: Deliberazione della Giunta regionale 10 ottobre 2024, n. 780 “Indirizzi per la concessione 

del contributo straordinario all’ASP “Asilo Savoia” per gli interventi di ampliamento della “Palestra 

della legalità” in attuazione dell’articolo 28 della legge regionale 7 agosto 2024, n. 17.” 

Perfezionamento della prenotazione di spesa n. 57980/2024 in favore dell’ASP Asilo Savoia per 

l’importo di euro 250.000,00 sul capitolo U0000H42546, esercizio finanziario 2024. 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE INCLUSIONE SOCIALE 

Su proposta della Dirigente dell’Area Affari generali e Aziende di servizi alla persona (ASP) 

VISTI lo Statuto della Regione Lazio; 

la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

la legge 8 novembre 2000, n. 328 (Legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali), in particolare, gli articoli 10 e 30; 

il decreto legislativo 4 maggio 2001, n. 207 (Riordino del sistema delle istituzioni 

pubbliche di assistenza e beneficenza, a norma dell’articolo 10 della legge 8 novembre 

2000, n. 328) e, in particolare, l’articolo 21; 

il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 

n. 42);

il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni); 

la legge regionale 10 agosto 2016, n. 11 (Sistema integrato degli interventi e dei servizi 

sociali della Regione Lazio); 

la legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 (Riordino delle istituzioni pubbliche di 

assistenza e beneficenza (IPAB) e disciplina delle aziende pubbliche di servizi alla 

persona (ASP);  

la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale); 

la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 23 (Legge di stabilità regionale 2024); 

la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 24 (Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2024-2026); 

la legge regionale 7 agosto 2024, n. 17 (Variazioni al bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2024-2026. Disposizioni varie) e, in particolare, l’articolo 28; 

il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta Regionale); 

Atto n. G14737 del 07/11/2024



il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 (Regolamento regionale di 

contabilità), che, ai sensi dell’art. 56, comma 2, della l. r. n. 11/2020 e fino alla data di 

entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’art. 55 della citata l. r. n. 

11/2020, continua ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla 

medesima l. r. 11/2020 e, in particolare, l’articolo 30, comma 2, in riferimento alla 

predisposizione del piano finanziario di attuazione della spesa; 

il regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17 (Disciplina dei procedimenti di 

trasformazione delle Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) in 

Aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP) ovvero in persone giuridiche di diritto 

privato senza scopo di lucro, nonché dei procedimenti di fusione e di estinzione delle 

IPAB); 

la deliberazione della Giunta Regionale del 12 novembre 2019, n. 813 (Conferimento 

dell'incarico di Direttore della Direzione regionale per l'Inclusione Sociale ai sensi del 

regolamento di organizzazione 6 settembre 2002, n. 1. Approvazione schema di 

contratto), con la quale si è conferito l’incarico alla dott.ssa Ornella Guglielmino; 

il contratto di novazione relativo all’incarico alla dott.ssa Ornella Guglielmino di 

Direttrice della Direzione regionale “Inclusione sociale” sottoscritto in data 1° 

febbraio 2024;  

l’Atto di Organizzazione del 29 aprile 2024, n. G04964 (Conferimento dell'incarico di 

dirigente dell'Area "Affari generali e Aziende di servizi alla persona (ASP)" della 

Direzione regionale "Inclusione sociale" alla dott.ssa Giovanna Maria Recchia); 

la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2023, n. 980 “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del Documento 

tecnico di accompagnamento, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in 

missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le spese”; 

la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2023, n. 981 “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del "Bilancio 

finanziario gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle 

risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”; 

la deliberazione della Giunta regionale 14 febbraio 2024, n. 75 “Indirizzi per la 

gestione del bilancio regionale 2024-2026 e approvazione del bilancio reticolare, ai 

sensi degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

la deliberazione della Giunta regionale 24 aprile 2024, n. 284, concernente: “Bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Aggiornamento del Bilancio 

finanziario gestionale in relazione all’assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti 

titolari dei centri di responsabilità amministrativa, di cui alla D.G.R. n. 981/2023, ai 

sensi dell’articolo 13, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

PREMESSO che 

 in data 27 febbraio 2019 è entrata in vigore la legge regionale 22 febbraio 2019, n.

2, di riordino delle istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB), con

sede legale nel territorio del Lazio, prevedendone la trasformazione in aziende

pubbliche di servizi alla persona (ASP), ovvero in persone giuridiche di diritto

privato senza scopo di lucro, svolgenti attività di prevalente interesse pubblico, la

Atto n. G14737 del 07/11/2024



quale ai commi 2 e 3 riconosce alle ASP un ruolo fondamentale nelle fasi 

consultive e concertative della programmazione socioassistenziale e sociosanitaria 

a livello regionale e locale e nel concorrere a realizzare i servizi e gli interventi del 

sistema integrato sociale previsti dalla programmazione regionale e locale, anche 

mediante l’utilizzazione del proprio patrimonio immobiliare e la stipula di accordi 

per la realizzazione di progettualità di interesse comune; 

 con deliberazione della Giunta regionale 22 febbraio 2017, n. 79, è stato approvato

l’Accordo tra il Tribunale di Roma, la Regione Lazio, il Tribunale di Roma –

Sezione per l’applicazione delle misure di prevenzione nei confronti delle persone

pericolose per la sicurezza – e l’Ipab Opera Pia Asilo Savoia per la realizzazione

del progetto sperimentale di inclusione sociale “Talento & Tenacia. Crescere nella

Legalità”;

 con deliberazione della Giunta Regionale del 3 dicembre 2019, n. 899 è stata

disposta, ai sensi della l. r. 2/2019 e del r. r. 17/219, la fusione delle Istituzioni

Pubbliche di Assistenza e Beneficenza Opera Pia Asilo Savoia, Pio Istituto della

SS. Annunziata e Lascito Giovanni e Margherita Achillini, con contestuale

trasformazione nell'Azienda di Servizi alla Persona (ASP) di livello regionale

denominata "Asilo Savoia" con sede in Roma e approvazione del relativo Statuto;

 con deliberazione della Giunta regionale del 23 febbraio 2021, n. 98 è stato

approvato,  ai sensi dell’articolo 15 legge  7 agosto 1990, n. 241, lo schema di

Accordo tra la Regione Lazio e l’Azienda di Servizi alla Persona (ASP) Asilo

Savoia finalizzato a consolidare, implementare e sviluppare il programma di

inclusione sociale, formazione, promozione dei diritti di cittadinanza e inserimento

lavorativo delle giovani generazioni e di altri soggetti svantaggiati mediante la

promozione della pratica sportiva, nell’ambito del programma denominato

“Talento & Tenacia - Crescere nella legalità” e del “T&T sport network Lazio”;

ATTESO che 

 l’articolo 28 della l.r.17/2024, nel ribadire che la Regione sostiene gli interventi di

inclusione sociale e di sviluppo della cittadinanza attiva, attraverso la promozione

della pratica sportiva, ha disposto l’assegnazione, in favore dell’ASP Asilo Savoia,

di un contributo di euro 250.000,00 per contribuire alla realizzazione del progetto

di ampliamento della “Palestra della Legalità” struttura destinata alle attività

sportive a vocazione sociale;

 in attuazione dell’articolo 28 della l. r. 17/2024 e anche al fine di dare continuità

agli accordi sopra citati, con deliberazione di Giunta regionale 10 ottobre 2024, n.

780 sono stati dettati indirizzi per la concessione del contributo straordinario

all’ASP “Asilo Savoia” e, quindi, stabilito:

o che l’erogazione del contributo straordinario di euro 250.000,00 in favore

dell’ASP Asilo Savoia, finalizzato alla realizzazione del progetto di

ampliamento della “Palestra della legalità” avvenga in un’unica soluzione;

o che la determinazione dirigenziale di impegno di spesa avrebbe stabilito

termini e modalità di rendicontazione del contributo;

PRESO ATTO che in ottemperanza alla citata DGR 780/2024 è stata assunta la prenotazione di 

impegno n. 57980/2024, finalizzata alla copertura dei costi per l’intervento in 

argomento; 

RITENUTO di: 

 perfezionare, in attuazione della DGR 780/2024, la prenotazione di spesa n.

57980/2024 in favore dell’ASP “Asilo Savoia” - codice creditore 205213 - la

somma complessiva di 250.000,00 euro sul capitolo U0000H42546 – Contributo

Atto n. G14737 del 07/11/2024



straordinario all’Asp “Asilo Savoia” per gli interventi di ampliamento della 

“Palestra della Legalità” (l. r. n. 17/2024, art. 28) § Contributi agli investimenti a 

amministrazioni locali – Missione 12, Programma 07, Piano dei Conti Finanziario 

U.2.03.01.02.000;

 di approvare nell’allegato A al presente atto il documento recante “Termini e

modalità di rendicontazione e monitoraggio del contributo concesso all’ASP Asilo

Savoia ai sensi dell’articolo 28 della l. r. 17/2024”

ATTESO che l’obbligazione giungerà a scadenza nell’esercizio finanziario 2024 coerentemente con 

il piano finanziario di attuazione. 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa che formano parte integrante e sostanziale del presente atto, 

- di perfezionare, in attuazione della DGR 780/2024, la prenotazione di spesa n. 57980/2024 in

favore dell’ASP “Asilo Savoia” - codice creditore 205213 – la somma complessiva di

250.000,00 euro sul capitolo U0000H42546 – Contributo straordinario all’Asp “Asilo Savoia”

per gli interventi di ampliamento della “Palestra della Legalità” (l. r. n. 17/2024, art. 28) §

Contributi agli investimenti a amministrazioni locali – Missione 12, Programma 07, Piano dei

Conti Finanziario U.2.03.01.02.000;

- di approvare nell’allegato A al presente atto il documento recante “Termini e modalità di

rendicontazione e monitoraggio del contributo concesso all’ASP Asilo Savoia ai sensi

dell’articolo 28 della l. r. 17/2024”.

L’obbligazione giungerà a scadenza nel corrente esercizio finanziario, in conformità a quanto previsto 

nel piano finanziario di attuazione della spesa. 

La presente determinazione sarà pubblicata sul sito della Regione Lazio. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla pubblicazione, ovvero ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

la Direttrice 

Ornella Guglielmino 

Atto n. G14737 del 07/11/2024




